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PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

Autuado em 09/01/2024

Processo Administrativo n® 002/2024

DISPENSA DE LICITACAO
N°002/2024

OBJETO: Prestagcao de servigo de locagﬁo e Vexculos com motorlsta para realizar
"Iransporte Escolar, roteiro: [GREIINHA®= BISPADOR E: ‘UMBUZEIRO - SEDE no
municipio de Capela do Al Alegre- Bahla de acordo com georreferenmamento

ORGAO DE ORICEM': lfllnﬂo Mumclpaldg Ef;!uqat;%qz_.

CONTRATADO: SANTHIAGO DE OLIVEIRA CERQUEIRA.

VALOR DA CONTRATACAO: RS 5

SO ST TTP TS = .
00 (Cinquenta ¢ 0m mil setecentos ¢
noventz e dois reais). e e EE TR
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

INTERESSADO(S):

Sec. Municipal de Educagfo, Cultura, Esporte e Lazer.

OBJETO:

Prestagdo de servigo de locagio de veiculos com motorista para realizar Transporte
Escolar, roteiro: IGREJINHA - BISPADOR e UMBUZEIRO - SEDE no Municipio
de Capela do Alto Alegre-Bahia de acordo com georreferenciamento.

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO a necessidade de novo processo de contratagio de empresa para
prestar o servigo descrito no objeto;

CONSIDERANDO a rescisio amigavel existente entre 0 Fundo Municipal de
Educacfio e a antiga prestadora de servigo, a pedido da contratada, sob alegagio de
fechamento da empresa por problemas financeiros;

CONSIDERADO a LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCACAO
NACIONAL — LEI N° 9.394/96 (com acréscimo da Lei n° 10.709/2003) que a
elaborag@o e execugdo de politicas publicas condizentes com a realidade de cada
local, visando sempre a garantia da educagéio de gualidade ¢ o pleno acesso do
educando as unidades escolares € responsabilidade do municipio;

CONSIDERANDO gue o servigo de transporte escolar, ndo deve ser interrompido
(descontinuado), dada a sua relevincia, mas deve, sim, regularmente ser prestado,
para ndo acarretar prejuizo a formagdo e a seguranga dos alunos e ao interesse
publico; '

CONSIDERANDOQ O direito 4 educagdo ¢ assegurado pela Constituigio Federal
(art. 205), sendo dever do Estado ¢ da Familia, com a colaboragio da sociedade,
promover ¢ incentivar sua implementagfio, possibilitando o pleno desenvolvimento
da pessoa, tornando-o um cidaddo capaz de conviver em sociedade e exercer uma
profisséo; '

CONSIDERANDO que tal item para ser adquirido, conforme determina a
legislagdo, deve ser precedido de procedimento licitatorio, solicitando a V.Ex°
providéncias cabiveis no sentido de deflagrarmos processo licitatorio para a
contratagdo de empresa para o servi¢o de transporte escolar de alunos das escolas
publicas residentes na Zona Rural do Municipio, conforme descrigdes e quantitativos
abaixo, destinados ao atendimento didrio das demandas desta Secretaria.

ESPECIFICACOES:

Conforme o termo de Referéncia em anexo.

V. ESTIMADO:

R$ 51.792,00 (Cinquenta e um mil sefecqntos e noventa e dois reais)

PERIODO DE AQUISICAO: Aw631/1212024 _—~7 [
7

‘"
MARIO JORG RO DUARTE BONFIM

do, Cultura, Esporte e lazer.
Em:0Y / 0/ 12024
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ANALISE DO GESTOR

Apbs analise da conveniéncia da contratagiio pretendida e constatagdo da necessidade dos servigos acima
delibero pelo (a):
( ) Arquivamento da Solicitagdo
( ) Abertura de processo Administrativo objetivando a pritica de atos sequenciais ordenados e
interdependentes exigidos na tei 8.666/93 e tramitagio pelos Departamentos:

1- Contabil para a indicagio de recursos de ordem or¢amentaria para fazer face a despesa;

2- Ao exame da Assessoria Juridica quanto 3 existénci s requisitos legais exigidos para

contratagfio pretendida.
MARIO JORGE UARTE BONFIM
Sec. Municipal o0, Cultura, Esporte ¢ lazer.

Em:()9/0/ 12024
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. CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J
TERMO DE REFERENCIA
1. DO e LSRR o Vel

1.1. Constitui OjetO deste Termo de Referéncia a apresnt_agﬁo de parﬁmetroé ‘e elementos descritivos para .é
Prestagiio de servigo de locagdo de veiculos com motorista para realizar Transporte Escolar, roteiro:
IGREJINHA - BISPADOR ¢ UMBUZEIRO - SEDE no Municipio de Capela do Alto Alegre-Bahia de
acordo com georreferenciamento.

1.2. Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.

1.3. Natureza da contratagio: Prestagdo de Servigos.
1.4. Regime de execugdo: indireto.
1.5. Prazo de vigéneia da contratagdo: Até: 31,

‘¢ Dezgifibforde 2024, a contar a assinatura do respectivo
instrumento contratual. vy : ia

3% 5 S‘Qégrm

AL ;-;ﬁﬁfWNDAMEN’TG%EGAL

s

7.1, A contratagio de empresa, para o fornecimento do obj

g g
¢ acima espetificado faz-se necessdria em vista da
" necessidade da Prestaciio de servigo de locaciio de veiculos com motorista para realizar Transporte Escolar,
\ roteiro: IGREJINHA - BISPADOR ¢ UMBUZEIRO - SEDE no Municipio de Capela do Alto Alegre-Bahia
de acordo com georreferenciamento, para tanto, aAdﬁli‘mﬁfi“aQﬁo preociipou-se em realizar um procedimento
com a melhor relagdo custo-beneficio mediante a estipulagio de critérios de afericdo da qualidade.
2.2. Assim, sugere-sé.a;formalizago de processo de dispensa de licitagdo para o fornecimento do objeto acima
especificado, sob=o criféria: de fj_gl__gamento de menor valor global, visando ao atendimento dos principios da
economicidade e aprpsent_ando a competitividad,e, lembrando que a economia de escala estd sendo levada em
consideragdo, consoante assevera o art. 18, VIl de o art. 23, da Lei Federal n° 14.133/2021, prevalecendo,
portanto, no presénte caso, a economicidade coma-interesse da Administragdo.

:9&" \. : ; ; . - ‘é‘,{.» f',‘:?f‘ ‘ -, : K
3.1. Os servigos objeto deste Termo de Referéncia sera prestado de forma indireta.
3.2. Os servigos deyerdo ser-prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre, com vigéncia até 31 de Dezembro
de 2024, contados: & pattir da assinatura“do contrato, com<a; prestacio dos servigos em conformidade com a
proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, aparfir-da ordem de servigo.
3.2.1. Cabera unica-e exclusivamente a CONTRATADA-a-responsabilidade pela Prestacio dos Servigos no
Municipio de Capela do Alto Alegre. . -~ -~ oo e
3.3. Caso o objeto nfo esteja de acordo com as g“é£e6iff§?§§e§£x1gldas,a Secretaria Solicitante ndo o aceitara e
lavrara termo circuristanciado ‘do- fato, que. -deveraséf encaminhado a autoridade superior, sob pena de

responsabilidade. - Lo _.

4.1. DAS OBRIGACOESDA CONTRATANTE -

4.1.1. Oferecer todas as condigdes e infolnnag:ﬁés necesséfiqs para que a CONTRATADA possa executar 0s
servigos dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia; '

4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;

4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;

4.1.4. Prestar as especificagdes e as esclarecimentos que. vepham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigdes para que a mesma possa cumprir suas obrigagbes dentro dos prazos
estabelecidos;

4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragdo
especialmente designado para tanto;
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4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.

4.1.8. A Administragiio tera a op¢do de extinguir o contrato, sem 6nus, quando ndo dispuser de créditos
orgamentérios para sua continuidade ou quando entender que o contrato nio mais lhe oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

4.2.1. Executar os servigos conforme especificagdes da proposta, com 0§ recurses necessarios ao prefeito
cumprimento das clausulas contratuais; '

4.2.2. Aceitar os acréscimos e supressdes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos pela administragdo da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme previsto no art. 125, da Lei 14.133/21;

4.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados no
cumprimento das obrigagdes contraidas nesta licitagdo; . .
4.2.4. Ressarcir os eventuais prejuizos causados ac Municipio. de Capela do Alto Alegre/BA e/ou a terceiros.
provocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na.execugdo das obrigagdes assumidas.

42.5. Manter durante a execugdp do contrato,- em 'cdnjpatib_i]i'dade com as obrigagdes assumidas, todas as
condigdes de habilitagiio e qualificacdo exigidas na c’ontrgtag:&oi _

4.2.6. Responder por os danos e prejuizos decorrentes de paralisagdes dos servigos, salvo na ocorréncia de motivo
de forga maior, apurados na forma da legislagdo vigente, ¢ desde que comunicados a CONTRATANTE no prazo
de 48 (quarenta e oito) horas do fato, ou da ordem expressa ¢ escrita dJa CONTRATANTE.

42.7. Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, riem tesmo parcialmente, as obrigagbes assumidas. nem
subcontratar qualquer das prestagdes a que estd obrigada, exceto nas condi¢Bes autorizadas no ferino de
Referéncia ou na minuta de contrato;

4.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais.
taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagiio de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a
incidir na execugfio do contrato; '

4.2.9. Submeter-se-4 2 1(;6das as normas ¢ eOndi¢6e$ do Termo de Referéncia e seus anexvs. que integram gste
contrato, independente da transcrigo. T

4.2.10. Reparar, corrigir, temover, reconstruir ou substituir, a5 suas expensas, no total ou em parte, 0s Servigos
efetuados em que sg verificarem vicios, defeitos ou incorregbes resultantes da exccugdo ou dos halerial
empregados, a critério-da Administragio; :

4.2.11. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentes técnicos dos servigos a serem executados, de
conformidade com as normas e determinagGes.em vigor;. '

5.1, A gestiio ¢ a fiscalizagfio do presente contrato serac exercidas por servidores vinculados o Fundo Municipal d¢
Educagdo, o Sr. Vanderley silva de Matos , inscrita na Matricula n® 001604, respectivamentc. aos guais con nelira
dirimir as dividas que surgirem no curso da execugdo do contrato e de tudo dara ciéncia a Administragao.

5.2. A fiscalizagdo de que trata esta clausula nfio exclui nem reduz a responsabitidade da CONTRATADA,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigoes técnicas. vicios
redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior €, na ocorréncia desta, ndo implica em
corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes ¢ prepostos, em conformidade com a Lei
14.133/2021. ' ' :

5.3, O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugfio do contrato.

indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que oy

necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apuntamenios a autoridade
competente para as providencias cabiveis.

6.1, O valor previamente estimado da contratagdo devera ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas.
observadas a potencial economia de escala ¢ as peculiaridades.do local de execugao do objei:
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6.2. O valor estimado sera definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagao dos
parimetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n® 14.133, de 2021. _

6.3. O orcamento estimado da contratagdo terd cardter sigiloso, com a devida classificagdo do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgagdo do detalhamento dos quantitativos e das demais informagOes necessarias para a
elaboragdio das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os érgéos de controle interno e externo.

Sera selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor proposta por
 valor global, desde que apresente a seguinte documentagdo e na seguinte forma:

7.1. HABILITACAO JURIDICA: ,
7.1.1. A Habilitagiio Juridica serd comproyada mediante a apresentacio dos seguintes documentos:
a) Registro Comercial, no:caso de émpresa mdlv;dualriﬂ, I
b) Ato Constitutivo, Estatutorou-Contrato S cial em -vigor, devidamente registrado. em se tratando de
sociedades comerciais, com suas alteragBes supervenientes em vigor ou Gltima alterago consolidada e, no
caso de sociedade por agbes, acompanhado de documentos comprobatbrios de eleigdo do set
‘ administradores;
“r ) inscrigdo do ato constitutivo, no caso dé sociedades.civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio;
d) Decreto de autorizagiio, em se tratando de emprésa ou.sociedade estrangeira em funcionamento no pais, ¢
ato de registro ou autorizagdo para funcionamento, expedido pelo 6rgdo competente, quando a atividade
assim o exigir. _ S '

-

7.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:
7.2.1. A Regularidade Fiscal e Trabalhista serd comprovada mediante a apresentacdes dos seguintes
documentos: -

a) Prova de inscrigdo no- Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF);

b) Prova de Rﬁgulai?iddde pa}a com a Fazenda ,Federa};"»ihclusive INSS (Certiddo conjunta negativa de
débitos relatjvos a tributes. federais e da Divida Ativa da Unido fornecida pela Secretaria da Receita
Federal do Migistétio da Fazenda e pela Pr@turadorja.~da‘Fazenda Nacional),

¢) Provade regglkﬁridade' com a Fazenda Estadual relat'rv-o_gg domicilio ou sede do licitanic;
d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante;

¢) Prova de regularidade relativa ao -Fundo .de Garantia. por. Tempo de Servigo (FGTS), através do
e Certificado de Regularidade do FGTS -CRF; -~ - - . - .

f) Prova de inexifténcia de débitos inadimplidos perante-a Justiga do Trabalho, mediante apresentagdo de
Certiddo negativa-de Débitos Trabalhistas; Lo

7.3. QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:
73.1. A Qualifica ao Econémico-financeira serd comprovada mediante a apresenta ao dos
seguintes documentos:

a) Certiddo negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante vélida na data da
entrega das propostas e de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento ndo consigne praso de
validade, sera considerada vélida a certiddo com data de expedigio ou revalidagdo dos tliimos 60 (sessenia)
dias anteriores data da realizagéio da licitagdo. ' '

7.4, QUALIFICACAO TECNICA: .
74.1. A Qualificacio Técnica serd comprovada mediante a apresentacdo dos seguintes
documentos:
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a) Comprovagio de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da apresentagdo de um ou mais atestados fornecidos
por pessoas juridicas de direito puablico ou privado.

8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugdo do objete contratado correrdo a conta da
seguinte dotagdo or¢amentaria:

UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA { FONTE ;I
_ L 15005001
05.08 — Fundo Municipal R012 — Gestdo do Servigo de Transporte] 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de 1.553.0000 E
de Educagio Escolar - Educagao Basica “Terceiros — Pessoa Juridica 1.576.0000 .
T . = : | 1.550.0000 |
9. PALEGISFACAO

9.]. A contratagio sera realizada com fundamento na Lei Federal n° 14.133/2021, devendo observar as leis,
lecretos, regulamentagfio, portarias € normas federais, estaduais e municipais diretamente ¢ indiretamente
aplicaveis ao objeto da contratagéo, inclusive por suas subcontratadas.

6.2. Na elaboragio do objeto contratado dever o ser observados os documentos abaixo. assim coma toda a
legislagdo municipal, estadual, federal pertinente, independente de citagao: i

Codigos, leis, Decretos, Portarias ¢ Normas Federais, Estaduais ¢ Municipais;

Normas brasileiras elaboradas pela Associagdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT;
Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho ¢ Emprego -~ TEM;

Outras normas aplicaveis ao objeto do Contrato.

ATACAO

ATEVA DO VALOR DA CONT:

Para efeito desta contratagdo, o orgamento estimado, correspondente ao critério maximo de aceitabitidade do picgu
global ¢ de: R$ 51 .792.00 (Cinquenta e um mil setecentos € noventa e dois reais).

Capela do Al Alegre/BA, 09 de Janeiro de 2024,

!

- , o T e | -

N (ren; [DESCRICAO [LOCALIDAD| o neo | L OBASE | vALOR |
ITEM |povEiCULO (E/ROTEIRO| ESTRAP | CARRO TURNO | KM/DIA |VALORPORKMi,ppas eairikio |
IGREJINHA | Nao - 1 {
1 Jvw-GoL |- pavimen| Passeio Mat. 40 R$ 2,73 200 | R$ QU2 ;
BISPADOR | tada L

‘ ' , Néo _
2 |vw-cor  [IMBUZER|savimen| van | vesp. T 39 R$384 | 200 | R§ 14976
tada / !
/ TOTAL [R$ 51.792.00] |
iy
!
MARIO JORG IHO DUARTE BONFIM

Sec. Municipa ltura, Esporte ¢ lazer.




RELATORIO DE PERCURSO RURAL

EXECULTADO POR: VANDELSO SILVA DIAS CREA: 1002797
[ TIPO DE ~ VIANAO DISTANCIATDAE
VEICULO | VIA PAVIMENTADA: KM | PAVIMENTADA:KM | VOLTATOTAL:KM | TURNO DATUN
TOPIK 44 360 KM 44360 KM MATUTINO | SIRGAS2000 241
| SAIDA DESCRICAO Easting Northing |
116 -11,601001 -39,897994
BISPADOR
PONTOS NOTAVEIS
Nome | Easting Northing [ Attitude  [Comentdrios
121 +11,659133 -39,86292 367,079
120 -11,645963 -39,886191 404,094 -
119 -11,632106 -39,908165 395,304
117 -11,616863 -39,895311 399,522
118 -11,630896 -39,879228 388,175
122 -11,665974 -39,834854 407,378 CAPELA DO ALTO ALEGRE
116 -11,601001 -39,89799%4 382,736 INICIO
| TRAJETO: REGIAO DE BISPADOR A CAPELA B

CROQUI DE LOCALIZAGAO




RELATORIO DE PERCURSO RURAL
EXECULTADO POR: VANDELSO SILVA DIAS CREA: 1002797

TIPO DE VIANAC DISTANCIATDAE

VEICULO VIA PAVIMENTADA: KM | PAVIMENTADA:KM VOLTA TOTAL: KM TURNO DATUN

TOPIK 0 19.861 39722KM___ |VESPERTINO| SIRGAS2000 24L
[ saipA DESCRICAO Easting Northing |
139 -11,628954 -39,914314

BISPADOR
PONTOS NOTAVEIS

Nome | Easting | Northing | Altitude |Comentérios
140 -11,583768 -39,915496 381,635
141 -11,583443 -39,89901 355,901
142 -11,599333 -39,897858 387,718
144 -11,630017 -39,879238 390,863
145 -11,634526 -39,886401 412,874 INICIO
139 -11,628954 -39,914314 400,576 BISPADOR
143 -11,600932 -39,898025 385,031
[ TRAJETO: | REGIAO DE BISPADOR |

CROQUI DE LOCALIZACAO
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A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJn2 13.897.111/0001-94

PC JOAQUIM MACHADO - n2 170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: (0**75)3690-2221/2222

CEP: 44645-000

PEDIDO DE COTACAO
FORNEGEDOR: SANTHIAGO DE OLIVEIRA CERQUIERA CNPJ: 36.141.892/0001-98

ENDEREGO: RUA DA CAJAZEIRA, N° 138, BAIRRO: CENTRO, CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA

OBJETO: Prestagao de servigo de locagdo de veiculos com motorista para reafizar Transporte Escolar, roteiro: IGREJINHA -
BISPADOR e UMBUZEIRO - SEDE no Municipio de Capela do Alto Alegre-Bahia de acordo com georreferenciamento.

Prezados Senhores{as),

\/Convidamos esta empresa para apresentar proposta comercial, com vistas 4 aquisigio dos objetos constantes no Termo de Referéncia
que segue anexo.

- TIPO - :
DESCRICAO |LOCALIDAD 11P0 S ) BASE | VALOR
ITEM novsi(‘::uw E / ROTEIRO EST:AD CarRo | TURNO | KM/DIA (VALORFPORKMI,. giag) UNITARIO
IGREJINHA | Né&o '
i |VW-GOL - pavimen| Passeio Mat. 40 " R$273 200 { R$109,20
BISPADOR tada
umBuzer | N&° |
2 |VW-GOL O-.SEDE |Pavimen Van . Vesp. 39 RS 3,84 200 | R 149,76
tada '

TOTAL |R$ 51.792,00

Ressaltamos que a presente solicitagio a esta empresa se justifica em razo de apresentar CNAE compativel com o objeto a ser
contratado, bem como em razao de estar sediada no Municipio ou proximo, de modo a faciliter o atendimento das necessidades da

Administragio quando solicitado de forma célebre.

O prazo para apresentagdo deste formulario, devidamente assinado, por via postal (Correios) ou digitalizado (anexo a0 e-mail), € de 03
(trés) dias Uteis a contar de seu recebimento.

Atenciosamente,

% Assinatura : Capela do Alto Alegre; 08 de Janeiro de 2024.




08/01/24, 10:02

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

36.141.892/0001-98
MATRIZ

CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

R 0001 0¢ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 27/91/2020

NOME EMPRESARIAL
SANTHIAGO DE OLIVERA CERQUEIRA 09613263527

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Inbiricickdrt

PORTE -
ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIFAL
49.24.8-00 - Transporte ascolar

CODRO E DESCRIGAC DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

A [cOD1GO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
' 213.5 - Empresario {Individual)
-

LOGRADOURO
R RUA DA CAJAZBRA

NUMERQC
138

COMPLEMENTO

drardrinink ik

=3 BAIRRO/DISTRITO
44.645-000 CENTRQ

MUNICIPIO

CAPELA DO ALTO ALEGRE

ENDERECO ELETRONICO
GESTAR.CONTATO@ YAHOO.COM

TELEFONE

(75) 8142-0797

ENTE FEDERAT VO RESPONSAVEL (EFR)
weiedrick

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

2710112020

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

dririririvirink

DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

\rl SITUAGAD ESPECIAL
Akt wininirdr

Aprovado pela Instrugdo Nommativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 08/01/2024 as 10:02:33 (data e hora de Brasilia).
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A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJn? 13.897.111/0001-94

PC JOAQUIM MACHADO - n2 170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: (0**75‘)3690-2221/2222

CEP: 44645-000

PEDIDO DE COTACAO
FORNECEDOR: ANNA KELLY VAZ DOS SANTOS CNP.J: 36.035,896/0001-91

ENDEREGO: Rua Durvalino Mascarenhas, n° 89, Centro, Capela do Alto Alegre - BA

OBJETO: Prestagao de servigo de locagdo de veiculos com motorista para realizar Transporte Escolar, roteiro; IGREJINHA -
BISPADOR e UMBUZEIRQ - SEDE no Municipio de Capela do Afto Alegre-Bahia de acordo com georreferenciamento.

Prezados Senhores(as),

\T Convidamos esta empresa para apresentar proposta comercial, com vistas a aquisigao dos objetos constantes no Termo de Referéncia
que Segue anexo.

DESCRICAO |LOCALIDAD] TIPO | TIFO BASE | VALOR
ITEM DOVElgULO b ROTEIRO| ESTRADA | CARRo | TURNG | KM/DIA |VALORPORKM|yp pias| uNITARIO
IGREJNHA| Nao T - | |
1 VW - GOL - pavimenta | Passeio Mat, 40 R% 2,80 200 | R$ 112,00
BISPADOR da
umsuzer | NEo |
2 [vw-.GOL O - SEDE pavimenta| Van Vesp. 39 R$ 3,90 200 | R$ 152,10
da

TOTAL |R$ 52.820,00

Ressaltamos que a presente solicitagao a esta empresa se justifica em razéo de apresentar CNAE compativel com 0 objeto a ser
contratado, bem como em razéo de estar sediada no Municipio ou proximo, de modo a facilitar o atendimento das necessidades da

Administragao quando solicitado de forma célebre.

O prazo para apresentaco deste formulario, devidamente assinado, por via postal (Correios) ou digitalizado (anexo a0 e-mail), & de 03
(trés) dias Uteis a contar de seu recebimento.

s enciosamente,

Aﬂm‘g Jﬁ%é \)Qz ql,& &JE,
Assipatura Capela do Alto Alegre; 08 de Janeiro de 2024.




09/01/24, 10:09 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DAPESSOAJU RIDICA
NUMERO DE INSCRICAO
N6 036.896/0001.91 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO |{¢nir0z0
MATRIZ CADASTRAL .
NOME EMPRESARIAL
ANNA KELLY VAZ DOS SANTOQS 05806182509
TITULO DO ESTABELEGMENTO (NOME DE FANTASIA} - : PORTE
ki M E
CODIGO E DESCRIGAD DA ATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.24.8-00 - Transporte escolar
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada
1. [ CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empreséario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ESTRADA PINTADAS - PENHA ‘ 690 kil
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
44.645-000 BAIXA DO CEDRO CAPELA DO ALTO ALEGRE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GESTAR.CONTATO@YAHCO.COM {75) 8142-0797
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 16/01/2020
MOTNVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL - DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
T RekkwirkiE kR

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 09/01/2024 as 10:09:36 (data e hora de Brasflia). _ Pagina: 111
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A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJn2 13.897.111/0001-94

PC JOAQUIM MACHADO - n2 170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: (0**75)3690-2221/2222

CEP; 44645-000

PEDIDO DE COTACAQ
FORNECEDOR: Hilton Araujo de Lima CNPJ: 36.035.291/0001-09

ENDEREGO: R Rui Barbosa, n° 142, Centro, Capela do Alto Alegre- BA

OBJETO: Prestagao de servigo de locagdo de veiculos com motorista para realizar Transporte Escolar, roteiro: JGREJINHA -
BISPADOR e UMBUZEIRQ - SEDE no Municipio de Capela do Atto Alegre-Bahia de acordo com georreferenciamento.

Prezados Senhores{as),

\Convidamos esta empresa para apresentar proposta comercial, com vistas 4 aquisi¢ao dos objetos constantes no Termo de Referéncia
que Segue anexo.

TIPO :
DESCRICAO |LOCALIDAD T1PO BASE | VALOR
ITEM 110 VEICULO |E /ROTEIRO EST:AD CARRO TURNO | KM/DIA |VALORPORKM|yppiagi UNITARIO
IGREJINHA | N&o
1 VW - GOL - pavimen| Passeio Mat. 40 R% 2,83 200 R$ 113,20
BISPADOR | tada
umBuzeir | Nao
2 |vw-coL pavimen| Van Vesp. 39 R$ 3,89 200 | R$ 151,71
o0-sepe PRI
TOTAL |R$ 52.982,00

Ressaltamos que a presente solicitagéo a esta empresa se justifica em razéo de apresentar CNAE compativel com o objeto a ser
contratado, bem como em razao de estar sediada no Municipio ou proximo, de modo a facilitar o atendimento das necessidades da

Administragao quando solicitado de forma célebre.

O prazo para apresentagao deste formulario, devidamente assinado, por via postal (Correios) ou digitalizado (anexo ao e-mail), & de 03
(trés) dias Gteis a contar de seu recebimento.

Atenciosamente,

Assinatura Capela do Alto Alegre; 08 de Janeiro de 2024.




09/01/24, 10:10 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA

NUMERO DE INSCRIGAD
36.035.201/0001.09 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 4410112020

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
HA DELIMA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
HILTON ARAUJO LIMA

PORTE
ME

CODIGO E GESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, interm unicipal,

interestadual ¢ internacional

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
49,24-8-00 - Transporte escolar .-
| 48.30-2-01 - Transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, municipal.

N
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Indlvidual)
LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
R RUY BARBOSA 142 i
CEP BAIRRQYDISTRITO 7 MUNICIFIO UF
44.645-000 CENTRO CAPELA DO ALTO ALEGRE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
PXCONTABIL@GMAIL.COM (75) 8300-2087
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 16/01/2020
MOTIVG DE SITUAGAO CADASTRAL
Syt
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
ik driricirkk ik
Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 09/01/2024 as 10:10:07 (data e hora de Brasilia). Péagina: 11
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

DETRAN- BA.

CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DE VEICULO - DIGITAL ; CATEGORIA CAPACIDADE
: PARTICULAR
CODIGO RENAVAM 2 : * *
00937872601 g ; POTENCIA/GILINDRADA PESC BRUTO TOTAL
PLACA ’ EXERCICIO £ | _7icv/999 1.41
JOL3258 2023 s | MoToR oM EX0S | LoTAgAD
ANC FABRICAGAO J ANO MODELO g | BNW345B849 1.61 2 osp
2007 2008 g | CARROCERIA
NOMERQ DO CRV £ | NEO APLICAVEL
e % | NOME
= ; SATURNINO BQUEZA DE CERQUEIRA
i CPF 7 CNPI
E 086.766.007-40
CODIGO DE SEGLRANGA DO €LA ’ cAT P LogAL DATA
16630507412 dk % E CAPELA DO ALTO ALEGRE BA 13/11/2023
MARCA / MODELO / VERSAO ! ASSINADO DIGITALMENTE PELO DETRAN
wW/GOL 1.0 |+ DADOS DO SEQURO DAVAT : -
\' ECIE 1 TIPO E CAT, TARIF DATA DE QUITAGAD PAGAMENTO
Pl . [JeotaUNICA | | PARCELADO
PASSAGEIRO AUTOMOVEL i
! REPASSE OBRIGATORIO AD CUSTO DO CUSTO EFETIVG
PLACA ANTERIOR / UF CHASSI : FUNDO NACIONAL DE SAUDE (RS} | BILHETE (RS) bO SEGURO (RS)
H * * *
JOL3258/BA 9BWCAOSW6BT101714 !
CORPRECOMINANTE | COMBUSTIVEL ; REPASSE OBRIGATORIC AC VALOR DO 10F (RS) YALOR TOTAL A SER PAGO
: DEPARTAMENTO NACIONAL DE PELO SEGURADO (RS)
! TRANSITO (RS}
PRATA ALCOOL/GASOLINA : " * " )
Fiocumento emido por Reravam WS (1757861 sm 08/01/2004 3¢ 150503 E _____
~ OBSERVACOES DO VEiCULO . ~ INFORMACGES DO SEGURO DPVAT .
SEM RESERVA E
i
;
S’ i
i
i
S
~ MENSAGENS SENATRAN ~
Vocd 5abia? :
t
Na Cartalra Digical de Transito - €D7, vocd tam acesan ao CRLY, A ENH & !
2inda ganha desconto de 40% nas infracdes, atém de muktos outros H
servigos de trinsito, sam nenhum custo! H
Lela o QR Code e batxe agora. E
h
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAI!S E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SANTHIAGO DE OLIVEIRA CERQUEIRA 09613263527
CNPJ: 36.141.892/0001-98

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisguer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil {(RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:38:11 do dia 08/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/05/2024.

Cédigo de controle da certido: 7695.1 32C.0684.17FB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



“: .. GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 08/01/2024 10:00
%% SECRETARIA DAFAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20240159426

RAZAO SOCIAL
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXK

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
N’
36.141.892/0001-98

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 08/01/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 80 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa rpt



08/01/24, 10:01 Consuita Regularidade do Empregador

Violtar TR

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 36.141,892/0001-98

SO'::?::_"’ SANTHIAGO DE OLIV CERQUEIRA 09613263527
_ Endereco:  RUA DA CAJAZEIRA / CENTRO / CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA /
44645-000

e
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servid de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:21/12/2023 a 19/01/2024
Certificacdo Nimero: 2023122107264044597705

N Informacdo obtida em 08/01/2024 10:01:12

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httre-Hinanenita-nrf calva nov hrleonsnltacrf/oaces/consuftaEmpreaador.ist

1M



PODER JUDICIARIC
JUSTICR DO OTRABALHU

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANTHIAGO DE OLIVEIRA CERQUEIRA 09613263527 (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 36.141.892/0001-98

Certiddo n®: 1864343/2024

Expedicdo: 08/01/2024, as 10:01:24

Validade: 06/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contadecs da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que SANTHIAGO DE OLIVEIRA CERQUEIRA 09613263527 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 36.141.892/0001-98, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Conscolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de fjaneiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacido desta certiddo condiciona-se a verificacgédo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacgodes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Duvioas e sugestées: ondlBtsn tus st



Ny MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impressao: 08/01/2024

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00000001/2024
Emissao: 08/01/2024
Validade: 07/04/2024

SANTHIAGO DE OLIVEIRA CERQUEIRA 09613263527
CGA: 000.001.323/001-98

CPF/CNPJ; 36.141.892/0001-98

CNAE: 4924-8-00

FAZ CAJUEIRO,S/N

POVOADO
44645000 - CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA

EM CUMPRIMENTO AOQ DESPACHO EXARADO EM PETIGAQ PROTOCOLADA NESTE ‘C)RGAO E.
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
OS REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTICAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE
DEBITOS RELATIVOS A INSCRIGAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINE! QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

0BS:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Validacdo Web; Emissor: VIA WEB

002202400000001

il



sata da consulta: 08/01/2024 10:062:49

Identificagéo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 36.141.892/0001-58
A opoé s pelo Simples Nactonat efoy SIME! abrange tedos os estabelecimantos da empiess

Nome Empresarial: SANTHIAGO DE OLIVEIRA CERQUEIRA 09613263527
Situacao Atual
Situagao no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 27/01/2020

Situag4o no SIMEL: Enquadrado no SIMEI desde 27/01/2020

<4 Mais informagdes




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00345304E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores & data de 08/01/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razdo Social: SANTHIAGO DE OLIV CERQUEIRA 09613263527

CNPJ: 36.141.892/0001-98
Enderego: RUA DA CAJAZEIRA / CENTRO / CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA/

44645-000

Esta certidio abrange as agbes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipai e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com 0 SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

NZo existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n°® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenca condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informacéo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgdo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo € sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apos
esta data sera necessario a emissédo de uma nova certidao.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Salvador, segunda-feira, 8 de janeiro de 2024




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

-
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA r
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
T bpedegrewdiag e, 11T
Municipio de Capela do Alto- Afegrs; Estado da Bahia, Entidade de Direito
Publico, inscrita no ‘CNPJ n° 13.897/111/000194, com enderego na Praga
Joaquim Machado, 170, centro;” Capeta“do ‘Alto~Alegre — Bahia, neste ato
representado por Claudinei Xavier . Novato, ATESTA . que a Empresa
Santhiago de Oliverira Cerquejra, Inscrita no CNPJ. n° 36.141.892/0001-98,
Rua da Cajazeira, n° 138, Centro, Capela do Alto Alegre - BA. Referente ao
Prestagdo g sérvigosina locacdo.de, veiculos com:motorista para o Transporte
Escolar do.Municipio de Capela do Alto Alegre-Bahia, Através do Contrato n°
023/2023,respectivamente. o
h - ‘, ” ;» R
.

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax; (**75) 3690-2222/2221 - CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.11 1/0001-94
prefeituradecapela@yahoo.com.br

|



PREFEITURA MUNICIPALDE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Educagéo.

OBJETO: Prestagdo de servigo de locagdo de veiculos com motorista para realizar Transporte
Escolar, roteiro: IGREJINHA — BISPADOR E UMBUZEIRO — SEDE no municipio de Capela

o

do Alto Alegre-Bahia, de acordo com ggorﬁeﬁe[g?,q;%:ﬁto

aar ‘4“ é;( "

P T

CUSTO ESTIMADO: RS 51.792,00(Gifiquérita.¢ ukn mil $tecegtos ¢ noventa e dois reais)

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso VIH da Lein® 14.133/2021

HIS T

AUTUACAO: Aos nove dias do més-de: Jafisiro de 2024, eu Rgfla Souza Almeida, Agente de
Contratagdo, autuei sobio n® 002/2024, este processo contendo & oficio do Exm® Sr Secretario de
Educacdo solicitando, a Prestacio de servigo de locagiq ‘de veiculos com motorista para
realizar Transporte Escolar, rqwimlGBgW}A — BISPADOR E UMBUZEIRO - SEDE
no municipio de Capela do Alto~Adegré-Batiia, de acordo com georreferenciamento,
devidamente acompanhado da autorizaglio doEx° Sephor Prefeito, autorizando a abertura do

Processo Administrativo, assino: . R
g % ot 5
N
7o EAES R b
REILA $OUZA ALMEIDA
© Ageritedé coitratagao -

Lo
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Ao
Departamento de contabilidade e Administragdo Financeira.

Processo Administrativo n°® 002/2024.

Objeto: Prestagiio de servico de locagio de veiculos com motorista para realizar
Transporte Escolar, roteiro: IGREJINHA - BISPADOR E UMBUZEIRO - SEDE no

municipio de Capela do Alto Alegre-Bahia, de acordo com georreferenciamento.
Prezado Sr.:
Solicitamos ao setor contabil a dcrribnstrag:ﬁo," da compatibilidade da previsdo dos

recursos or¢amentarios com o compromisso a ser assumido com o objeto deste processo
administrativo.

Atenciosamente,

Capela do £lto Alegre-BA. 09 de Janciro de 2024.
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Capela do Alto Alegre - BA, 09 de Janeiro de 2024.

Exm®. Sr°
Secretario Municipio de Educagéo

Assunto: Indicagiio de existéncia de dotagfio orgamentdria

Senhor Gestor,

Em atengio ao oficio expedido per Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsdo de
recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da Prestagiio de
servico de locagdo de veiculos com motorista para realizar Transporte Escolar, roteiro:
IGREJINHA — BISPADOR E UMBUZEIRO - SEDE no municipio de Capela do Alto
Alegre-Bahia, de acordo com georreferenciamento, cujo pagamento podera ser efetuado
através da Seguinte Dotagdio Orgamentaria:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE | FONTE DE
- DESPESA | RECURSO
2012 — Gestiio do Servigo de n . 1.500.1001
plorte | foone s Bt | e RS | 155000
; Basica Turidica | 1.576.0000
: : | 1.550.0000
Atencilosamente,

DANIEL LWUIZ GO RNEIRO
cretario ingrigas
/2¥é£z§AcAo

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente despesa tem adequagdo orgamentaria €
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei
14.133/2021.

Capela do Alto Alegre- BA, 09 de Janeiro de 2024.
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Fundo Municipal de Educagéo
Mario Jorge Carneiro Duarte Bonfim

Processo Administrativo n® 002/2024
Dispensa de Licitagéio n® 002/2024

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitagiio

Em raziio do enquadramento do valer pdjo no Hrgite legal fixado no art.75, inc. VIII,
da Lei 14.133/21, justificasse a contratag#odiFéts através de Dispensa de Licitagdo em
razio do valor, uma vez que .se uatﬁ»deféxcegm‘ra vegra de realizagdio de processo
-~ licitatério. DR “a S

2. Da Razdo da Escolha do Fornecedor e da Justificativi ‘dos Precos

Em andlisc 20§ presentes autos, observamos “que-o.valor previamente estimado da
contratagio é compativel com os yalotes. pidficados pelo mercado, observadas a
potencial economia de escala ¢ as peculiafidades do local dé execugéo do objeto. Logo,
no processo de contratagdo de servigos que ndo sejam dé engenharia, o valor estimado
foi definido-por meio de pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante
solicitagio formal de cotagio. ~ © s o 7

Diante disso, em razio da necessidé de atendimgnto.do disposto no art. 75, Vi
objetivando a escolha da proposta inais;varitajosa para Adiministragdo. '

Diante do exposto, informo que segué no giito deéfej-@rocé"s‘so todos os documentos
necessarios conforme a Lei 14.133gpma;fealiw.ﬁiﬁjﬁensqﬂg‘g}]}icitaqﬁo em fungio do
valor. Vossa Exceléncia da ciéncid que este prodégsp Serd encaminhado a Assessoria
Juridica deste municipio pata continuittadedeste-processo. -

Pk, o N .

o S, B S DI ARE w © o T R e S

e S i Ry _
" Capela do Alig Alegre - BA, 09 de Janeiro de 2024.

o

R AP

REILA ZA ALMEIDA
Agente de contratacio
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 002/2024

Referente: Prestacio de servigo de locagdo de veiculos com motorista para realizar
Transporte Escolar, roteiro: IGREJINHA - BISPADOR E UMBUZEIRO - SEDE no
municipio de Capela do Alto Alegre-Bahia, de acordo com georreferenciamento.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, inciso VIII,
solicito que seja previamente examinada a solicitagdo para contratagio através de
dispensa de Licitagio e qug seja e&@wgdgum patecer juridico para que transcorra
dentro dos tramites legql.sfe Imumad%%g@g 1 m%* 3 -
A Base legal para esse prbpéssé{de**—_!ﬂ}%%c%sﬂde Licitagdo-en fungdo do valor, encontra-
se no Art. 75, inciso VIIL, daLef 14.133/21. " ' s
Este processo Administrativo encontra-se instruido com: - :
(1) Solicitagdio de despesa, juntamente: cora.o Yert 16°de referéncia.
(2) Demonstragio da compatibiiidde 4 Previsio de rgcursos orgamentarios com
compromisso a ser assumido;” ' &
(3) Corréfbvag:ab que 6“§5fé“pﬁﬁéﬂféﬁﬁ*émﬁféﬂ0ﬁ"@éﬁlhor proposta atende todos 0s
requisitos de habilitagfio ¢ qualificagée financeira e técnica;
(4) Razéo da escotha do fornecedor (menes prego global ofertado)
(5) Justificativa de prego. ' 3

(6) Autorizagdo da autoridade competentg,«"' s

-

¥ e

A4

s

Demais disso, firme:se ainda.que anali??ndojé cotagbes.ora fifadas ‘colacionada aos autos, €
possivel selecionar que a empresa*SANTHIA pr@KfVﬁIRA CERQUEIRA,
apresentou proposta de pregos compatiyel com o mercado, diante da necessidade que o caso
requer, exigindo da Administragdo Municipal providéncias para debelar, para que seja
promovida a contratagho, através de Dispensa de Licifagdo, amparada pelo Art 75, inciso VIII
da lei 14.133/21. L T

SR e RS

Ce T g P e oo e
oy g i Loy,

Caso opine favoravel pela c’ﬁgtfatﬁ@f“a@r encapinhaf Pzrcﬁeﬁ juridico para que a

autoridade superior autorize g proeedirmento de”dispemsa e proceda com a devida
publicidade. e o

Capela do Alto Alegre - BA, 09 de Janeiro de 2024,

@\
REILA S A ALMEIDA

Agente de contratagio
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CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.°
14.133/21 e alteragbes posteriores, que entre si celebram a
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CAPELA
DO ALTO ALEGRE, pessoa juridica de direito publico
interno, CNPJ sob o n° 30.350.149/0001-6!, com sede a Rua
19 de Margo $/N, andar 2, Bairro: Centro, Capela do Alto
Alegre, Bahia, neste ato representado pelo Sr. Mario Jorge
Carneiro Duarte Bonfim Gestor do Fundo Municipal,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro, o Sr.
XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CPF n° XXXXXXXX,
Residenté” na  XXXXXXXX, XXXX. XXXXXX, CEP:
XXXXX, Estado. XXXX, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO, Resolvem firmar o presente Termo de
Contrato, com base na Dispensa de Licitacio n’

XXX/XXXX, regido no que couber pela Lei Federal n°
14.133/21 e alteragdes subsequentes. ¢ pelas clausulas e
condigdes abaixo estabelecidas:

CEAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui 0 objeto do p'resente contrato a
XXXXXXXXXXXX_XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, conforme disposi¢des estabelecidas na
Dispensa de Licitagdo n® XXX/20XX, autorizaglio contida nos Processo Administrativo de r’

XXX/20XX, que independente de transcrigiio integram o presente contrato, € Anexo Unico deste
instrumento contratual. ‘ i

O presente contrato terd o regime de execugdio empreitada por prego global.

ENTO VINCULATORIO
O presente contrato estd vinculado ao Processo Administrativo n° XXX/20XX. Dispensa de

Licitagio n° XXX/20XX, e proposta. comercial apresentada pela CONTRATADA. que
independente de transcrigio integram este instrumento contratual.

FUSULA QUARTA - VALOR E:CQNDIGOES DE PAGAMENTO.

Pela perfeira execugdio dos servigos, objeto deste contrato € obdecidas as demais condigdes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagard 3 CONTRATADA o valor global ¢
de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA. emitira e apresentaréd Nota Fiscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 3 CONTRATADA, em caso de erro.

Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado a comprovagio de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:

a) Certiddo Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unido.
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n° 8.212191 ¢ 14.333/21);
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b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econémica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n° 8.036/1990 e 14.333/21),

¢) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n°
12.440/2011 e 14.333/21);

d) Certiddo Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagdo do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

¢) Certiddo Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou -
domicilio, dentro do seu prazo de validade;

EUSULA QUINTA = DO-REAJUSTE: .-

Mediante expresso pedido da CONTRATADA, o presente contrato podera ter seus pregos
reajustados pelo IPCA — indice de Pregos ao Consumidor Amplo, divulgado pelo TBGE na dute
base do termo de Reajuste, observado o transcurso de | (um) ano enire a data de assinatura do
contrato ¢ do pedido pleiteado. S

Pardgrafo Primeiro. Deveré a CONTRATANTE verificar se assiste direito a CONTRATADA ¢
elaborar Termo de Reajuste Contratual definindo-o percentual de reajuste e novo valor do contrato,
em periodo maximo de 30 dias contados a partir do recebimento do pleito.

SEAUSULA SEXTA - REFENCAO TRIBUTA_BIA

Sobre o valor da Prestagio de servigos/produtos fornecidos objeto deste contrato, ©
CONTRATANTE devera realizar a Retengio do Imposto de Renda conforme percentuais
estabelecidos no anexo I da Instrugdo Normativa RFB n° 1234, de 11 de Janeiro de 2011 e Decreto
Municipal n® 084 de 24 de Julho de 2023, sob pena de ficar configurada renincia de receita nos
termos da Lei Complementar 101/00. o ' '

Paragrafo Primeiro — A CONTRAT ADA deveré destacar na Nota Fiscal o percentual e valor do
Imposto de Renda sobre o valor total da Prestagio de Servigos/Produtos Fornecidos. sob pena
sofrer retengdo conforme apuragdo realizada pela CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo — Caso a CONTRATADA seja isenta da Retenclio de Imposto de Renda.
deverd encaminhar em conjunto com a Nota Fiscal emitida as declaragoes constanles nos anexos L
11 ou II1 do Decreto Municipal n° 084/2023, ou copia de Consulta ao Simples Nacional, para fins de
comprovagdo da Isengéo pretendida.” L

CLAUSULA SETIMA - DA ENTREGK DOSTEENS . . "

4.1 — Os itens deverdo ser entregues em conformidade com as condigdes contidus no Processo
Adm. n° _/20__ e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que originou este
contrato.

42 — Os ltens serdo entregues no Municipio de Capela do Alto Alegre e recebido por servidor
responsavel designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, 0 qual
procederd 4 conferéncia imediata do material. '

Paragrafo Primeiro — O recebimento do objeto aqui registrado s6 se dara apos adotados, pélo
Municipio, todos os procedimentos previstos no art. 140, inciso 11, da Lei n. i4.133/21.

43 - Em caso de divergéncia entre a OF ¢ a Nota Fiscal/Fatura ou entre 0s objetus efetivamente
entregues, o Fornecedor serd notificado para retird-los imediatamente, para adogéo das
providéncias cabiveis. :

4.4 - O prazo para entrega do item sera imediato, contados a partir da assinatura do termo de
contrato.
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4.5 - O prazo estabelecido no item 4.4 podera ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor e
desde que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administragao.

CLAVSULA OITAVA -~ DA DOTACAOORCANE

As despesas decorrentes deste contrato, correrfo por conta da seguinte dotagdo fixada na Let
Orcamentaria Anual:

RGAQ/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS

CLEUSULA NONA ~DAS GA

Para este contrato nao foram exigid'éi\s"ééfﬁntias,: o

I - Constitui obrigacio da CONTRATANTE:
a) Prestar as informagdes ¢ 0s esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsivel pelo recebimerito e conferéncia do objeto deste instrumento;
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposte no contrato;

11 - Constitui obrigagio da CONTRATADA:

a) Responder em relagio aos seus empregados, se houver, por todas as despesas decorrentes da
execucdo do objeto, tais como: saldrios, seguros de acidentes, taxas, impostos, contribuigdo de
vales-refei¢fes, vales-transportes € outras exigéncias fiscais, sociais € trabathistas;

b) Responder por quaisquer danos causados diretamente 3 administragio ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugio do contrato;

¢) Comunicar a contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de carater urgente, além de
prestar os esclarecimentos que julgar necessrios para a boa execugdo do contrato;

d) Emitir todas as Notas Fiscais e/ou documentos exigidos pela legislacdo vigente;

e) Comprometer-se a atender com presteza as reclamagdes sobre a qualidade e pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata correydo, sen Onus paia v Muilicipiv;

f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada ¢ aceita pela
CONTRATANTEL. _

g) E a obrigagdo do contratado de manter, durante toda a execugdio do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigdes exigidas para a
habilitagdo na licitago, ou para a qualificagdo, na contratagdo direta;

A DECIMA — OBRIGACOES DAS BARTES

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ALTE_RACAO

Este Contrato podera ser modificado nos seguintes termos:

I - Unilateralmente, a critério da Administracio:
a) Qdando necessaria modificagiio no projeto ou das especificagbes do.objeto, por motive
devidamente justificado;
b) Para modificagdo do valor decorrente da. majoragdo ou redugdo quantitativa do objeto
contratual até o limite permitido por lei. '

I1 - Por acordo, quando:

a) Quando conveniente a substituigdo da garantia de execugio;
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b) Necessaria a modificagdo de regime ou modo de execugdo, por verificagdo da
inadequagdo das condigBes originarias; ‘ .

¢) Necessiria a modificagio da forma de pagamento, por motivos relevantes e
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a reparti¢do objetiva de risco estabelecida no
contrato;

Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condi¢des deste contrato, 0s
acréscimos ou supressdes efetuadas até:limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato. R '

Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE responderd a CONTRATADA em prazc maximo de 2{
dias, prorrogdveis por igual pefiodo, os-pedidos de ‘reestabelecimento. do equilibrio econdmico-
financeiro do contrato. ST e TR :

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA RESCISAO

Dar-se-4 a rescisZo de pleno direito deste Qqutraﬁg, independentemente _ﬂe notificagdo judicial ou
extrajudicial, nas hipoteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sang¢Bes
aplicaveis.

Pardgrafo Primeiro: Ocorrendo a rescisdo sem que hdja culpa da CONTRATADA., sera esta
ressarcida dos prejuizos regularmente comprovados, tendo ainda direito ao pagamento devido pela
execugio do Contrato até a sua rescisdo. . _ _
Pardgrafo Segundo: Os casos de rescisdo coniratual serdio formalmente motivados, assegurando-sc
4 CONTRATADA o direito 4 prévia e ampla defesa; '

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA FORCA MAIOR

Caso 0 CONTRATADO, por motivo de fgrga maiof, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, deverd comunicar o fato imediatamente a fiscalizagéo,
ainda que verbalmeante, ratificando por es¢rito, .

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de-forga- maior; 0 contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando-o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente.ao valor dos servigos j executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADO ndo responderdo. entre si-por atraso decorrente de
forga maior. - ' ,

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS PENALIDADES

A inexecugdio, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato. sujeilara a parte a
CONTRATADA as sangdes previstas no artigo 156, Lei n.° 14.133/21, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo. '

§1°- A multa serd graduada de acordo com a gravidade da infra¢io nos seguintes limites;

I. 0,5 % (Cinco décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
~ parte do servigo ndo realizado _ . ,
II. 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado, por cada

dia subseguente ao trigésimo.
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'§2° A administragio se reserva ao direito de descontar do pagamento devido a CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condigdes ora

estipuladas;

§3°- As mullas previstas nesta clausula ndio tem cardter compensatorio € o seu pagamento nao
eximira o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagdo de forma
cumulativa de outras sangSes previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL E CASOS OMISSOS

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n° 14.133/21 e suas alteragdes
posteriores, constituindo ato juridico perfeito € conferindo as partes signatarias de direito adquirido.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente contrato passara a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsio no art. XXX, da Lei n® 14,1332t ¢
alteragdes posteriores.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - FISCAL DO CONTRATO

Fica designado o Sr. XXXXXXXXXXXX, Matricula n° XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, encaminhar e verificar a conformidade da exeeugdo deste contrato de
acordo com a Lei n® 14.133/21. '

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Capela do Alto Alegre, em detrimento de qualquer outro por
mais privilegiado que seja, para dirimir guaisquer dividas relativas ao presente Contrato. _
Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem 3s partes o presente Termo de Contrato, em 2
(duas) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenca de duas testemunhas.

" Capela do Alto Alegre, Bahia, XX de XXXXX de 20XX.
MARIO JORGE CARNEIRO DUARTE BONFIM

Sec. Municipal de Educagiio
CONTRATANTE

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Rep. ST. XXXXXXXXXXXXXXXXXX
CONTRATADO

Testemunhas:

Nome: Nome:
CPF: CPF:




/=, PREFEITURAMUNICIPALDE
YZEL CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

PAREBECER JURIDICO

PARECER n°: PGM/002/2021

PROCESS0O n°: Processo Administrativo n®. 002/2024
ORIGEM: Departamento Munic¢ipal de Licitagéo
INTERESSADO: .~ SANTHIAGO DE OLIVEIRA CERQUEIRA

LEMENTA: PRINCIPIO DA LEGALIDADE . RXAME

- POSSIBILIDADE  LEGAL  DE CONTRATACAD
EMERGENCIAL. DISPENSA DE LiCLIVAUAL Lo,

FUNDAMENTO NO ARTIGO 7§, i0ii- wi7r
LEI N°. 14,133/2021. CONTROLE PREVENTIVD

LEGALIDADE, ARTIGO 53, §1°, INCISO 1 E IV

c/C 72, INCISO III, DA LEI N°. 14.133/200°

CUMPRIMENTO DAS NORMAS  © SRTNCTEYC

NORTEADORES Da LICITAGAC.

I ~ SINTESE DO OCORRIDO

L. Trata-se de solicitagds de Parecer Juridico quanto

possibilidade de contratacdo, por dispensa de licitacs

emergencial de prestacéo- de servigo de locacgdo de ve.2ulus
motorigta para realizar "rranspor_té_'E-'.g;go'l-a'r, roteirs . I(SREIINF
RISPADOR E UMBUZEIRO-SEDE no municipio de Lauys -
Alegre-Bahia, de acofdo'---'3"-=@em S a géorrefa‘r ST amanio
conformidade com A s'él'ic”:i'taqao‘ :Bec.fetariez Miotoie

rducacac, Cultura, Esporte e Lazer do Municip:. . opsla

Alto Blegre- RA, nos termos do art. 75, V.. ., S S

14.133/2021.

2. Oportuno esclarecer que o exame desis  Srgan
assessoramento juridico é feito nos termeos do w:%. 9, §3°7
Lel n°. L 133/2021 (Lei de Licizacdes i Corhpatue

abslraindo-se os aspectos de convenléncia =

coptratagds =mw si.
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De planc, verifica-se que a “Andlise

[l

subsidiada expressamente na Lei n°® 8,666/93, uando,

verdade, a dispensa estd fundamentada na nova lei n® 14.133/01,

o gue demanda a sua adequacgdo.

4. E o relatério.

II - DA COMPETENCIA DA PROCURADORTA GERAL DO MUNICIPIC
5, A decisdo asobre consultas estd inscride  ontre

atribui¢des dessa Procuradoria Municipal, confoume ooo:posizi

legais e normativos vigentes que dispdem souLis o Labrov
Administrativa do municipio de Capela do Alto AT ~a-- . vahia.

FUNDAMENTO NO ART. 75, INC. VIII, DA LEI N.° 1: 133/%0.
CONTRATAGAO EMERGENCIAL

6. Assim, om s& tratando das contratagdes feitas pelo E:
putlico, deve-se observar a impessoalidade, a eLiciencid,
rublicidade, a moralidade ¢ a legaiidadoe, i

realizar qﬁaiquer contratagéo em vista de se despenic: o 210

publico da forma mais eficiente e que melhor at-. ..

1

publice, o que se consubstancia no alcance ds wr g usta e

vantajosa.

7. Em regra, a Constituigdc Federal determinou aol.
inciso XXI, que as ‘obras, servicos, compras & alcnaches
Administracdo Publica devem ser precedidos por iiu...:, 4o,

se pode extrair da transcrigdo da redagdo do dispositive
citado: | '
art. 37. {(...)

Praca Joaquim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 44645-000
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¥XI - ressalvados os casos espec’ficades

legislacgéo, as obras, servicos,

alienacgdes serdo contratados medianie

compras

de licitacdo publica que assegure lgualdade

e

condicdes a todes os concorrente:, oum

que estabelegam obrigag¢des 4

mantidas as condigdes efetivas da prapo

Lermos da lei, o qual gsomento o

exigéncias de qualificagdo técnica «

indispensdveils a garantia do cumpri

obrigagdes.
5. Contudo, de acordo com & Lei n®, 14.133/%777.
dispensada a licitagdc nos casos de EHIT I

caracterizada urgéncia dc atendimento de situacic

scasionar proulzo ou comprometer a continuidace 4

pablicos, conforme o estipulade nos Lormos S IS T SO

VIII, da meswma Lei de Licitagles.

4. Assim, especificamente na ocorréncia de ur:

SHAT LY
soondin.

mento

que  Doe

[l B
-~ . :

! -
P

emergencial que possa ocasionar prejulzo ou  CoLLD

sequranga de pessoas, obras, servigos, equipamento:

hens, © art. 75, inc. VIII, da Lei n.° 14.133,20: ¢

contratacée direta, por dispensa de licitag¢do:

Art. 75. E dispenséavel a licitac.o:

VITI - nos casos de cmergéncia

pETXIMITE

publica, quando caracterizads  urmenc

atendimento de situagdo gque [r33s

prejuizo ou COmMPrometer & wuulal

i daode
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servicos publicos ou a seguranca e pessoas.

obras, servigos, equipamentos o
publicos ou  particulares, =
aguisigdo dos bens necessAric:z ac

da situacdo emergencial ou calamitosra

[

svendiment

& para as

parcelas de cobras e servicos qus Do3zam &0

concluidas no prazo maximo  de L

contado da data de ocorréncia oo onv

da calamidade, vedadas a prorvooag

respectivos contratos e A  roocoptoro

empresa JA& contratada com Dase oo

neste incigo;

10. Oportunc registrar que se  considera  Com

emergencial, asseguradora da regular dispensa o

i 4

A A i

Tagarc !
S s

SE1T LA S

LiCliaEgE.,

agquela que precisa ser atendida com urgéncia, obietivande a nir

ncorrénecia de preijuizes, ndo sendo comprovada a s i

Administrador cu falta de planejamento.

1l. & de se ter em mente'que contratagdo diretsa, o«
inc. vi!t do arl. ' da Lei n®., 14.134,
stetivamente afastar os efeifos das emeraln
causas. Perrtanio, 4 possivel causa da ewerg.o.:

apurada para gqgue se verifigue se fo. goerads

Wi Lase

]

planejamenlo, desidia ou mé& g¢ge¢stdo, hipoteses onse judoras e

responsablilizacdo do agente que deu causa

i2, Vé-se que a contratagdc emergencial decorres ao
para ovitdr a interrupgdo os servigos continuaces do
do  roteiro Igrejinha- Bispador e Umbuzeiro, no

Municipio do Capela do Alto Alegre.

rangport e

imhbii Lo
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13. Observa-se ainda que a unidade técnica justifica que exisic
a “necessidade de novo processo de contratacde de empresa pare

prestar o servico descrito no abjeto”, considerands o Vrasoc-

™oL o Iy

Aamigdvel existente entre o Fundo Municipal
antiga prestadora de servigo, a pedido da cuntiatada

alegagdo de fechamento da empresa por problemas [inorredros”

14, nNDestarte, a contratagdo direta aqui em &
necessdria para evitar danos ao bem publico. = oL ns
autos que autorize a conclusidc de ocorréncia e ironris

inércia administrativa.

iv- LEI N°. 14,133/2021, ART. 72. PROCESSO DE omilAié,. .
DIRETA, POR DISPENSA DE LICITAGAO. PFLANEJAMENTC DA COMNTRATACAC
1%, A Lei n.” 14.133/2021, am sen art, 72, preve .o R

de conbratagédo direta, que inclul a hipotess e Jdispr
motivada por situacdo emergencial, deve 3er necessariamsr -

instruido com:

Art. 72. O processo de contratacdoe lretd, Jus

compreende os casos de inexigibilidade e o

dispensa de licitacdo, deverd ser instruido oo

0s seguintes documentos:

I - documanto de formallizagdan i e oz =
tor o caso, estudo técnico preliminz:, anall:
de riscos, termo de referéncia, pro-ero bhasi
ou projeto executivo;

I - estimativa de desposa,

calculada na forma estabelecica o orhb,

desta Lei;

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Foneffax; (**75) 3690-2222/2221 — CEFP 44645-000
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iTi - parecer juridico e parecercs TOoNlcos, -«

% tor o© caso, que demonstrem o atendimente .
2 requisitos exigidos:

g 1V - demonstracao da compat i licdade

§ Previsdo de recirans QrCAmMentaArins om

compromiszo a ser assumido;

? V - comprovagdo de que o contraradn preenche

; requisitos de habilitagao e gual. ..

% necessaria;

E VI - razdo da escolha do contro: b

| YTT - justificativa de prego;

f VITI -~ autorilzacdo da autoridade somnanente!
6. No caso dos autos, verifica-se que fou1 parcialmer
atendido o supracitado Lnciso I, porquanto faraw .o =050

_ Documento de Formalizacado da Demanda, sem & analise de risco

% mas dotado de Termo de Referéncia,

2 17. Observa-as que houve o atendimento aos incis~e T° & Mii. -

% destacado art. 772, pols, conforme se depreends oo oouumed
fnl reallzada  a  pesquisa direta com no o mimows n Tyt

fornecedores.

1. Pela informacdo prestada pela Secretaria de Finangas roo!
itendido © reguisito previsto no inciso IV, ldomornstracds
compatibilidade da previsdo de recursos orgamintir.us (Ul

: compromisso a ser assumido.

19. A comprovacido de gue o contratado preerche os recriieltos

i
[
t

nabilitagdo e qualificacdo minima necessaria, e 3.

V da aludida Tei Municipal, assim como © incisa V!, Gus 2Xi0¢

Praca Joaqurm Machado, 170 — Centro — Fonelfax: (**75) 3890 2222!2221 - CEP 44645-000
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indicacdc da razdo da escolha do contratado, restou atendide

motive gue recaiu sobre a SANTHIAGO DE OLIVERA CERQURTRA, por

sar a empresa que ofereceu a proposta mais wvonlaiows, oo
menor prega nas cotagdes apresentadas, € que preenche
requisitos relativos & habilitagdo Jjuridica, < .-i.ario

fiscal e trabalhista, 4 qualificagdo técnica.
20. E o inciso III & atendido.pela emissao deste parsrar.

21. Dpesta forma, imperiosn reronhecer que honus s e

instrucadc do processc de dispensa de licitagao.

V~ MINUTA DO TERMO DE CONTRATO

22, Visto que a contratagio direta aqui em comenic se aii

408 ditames da legalldade, passd-se ac¢ exame  ds o
contrato juntada aocs autcs, sendo que o caplr 1o o AL

14,133/2021 que trata da formalizacéo der ~ontre

sdministralivos principia com o art. B89 gque assim rooqs

Art. 85. 03 contratos de que

reyular-se-ao  pelas suas clausoiae v gl

preceitos de direito publico, = = «le3 =e

aplicados, suplelivamente, ©& pr.. o ipios
teoria geral dos contratos e as (ispnslgiss

direite privado.

§ 1° Todo contrato deverd i ... =g
das partes ¢ o0s de seus rfoprusillsiito

finalidade, © ato gue autorizou L. [AVIaT.dd
o nmumero do processo da Licitacao ou

contratagado direta e a e 5o
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contratantes as normas desta Le. - - oldure
contratuais.

§ 2° 0s contratos deverdn esiasbelecer

clarcza e precisdo as condigbes  para  f.on
execugdo, expressas em cldusulas gue Jdelinam oo

dircilos, as obrigagdes & as reapcor=oab 1l

das partes, em conformidade oo v o Lliee
edital de ligitagdo © 28 da prio...

ou  gom 03 _termos do ato gue Gurnarifou
contratacio direta e

22, O precémbulo da minula apresentada reveo:.. 10Ul

-

exigéncias deste artigo 89. Adiante, o art. <. . ousla mesd

lei prevé as clausulas neceasdrias em fodn oo ra

3. Passemos & andiise, ltem a item, de TIl. Lo fuoi:

exigido pelo menciocnado artigo para verificor. oo one

cabivel, se foram observsios pela minuta apreso o

I - o cbjeto e seus elementos caracteristicos;

Estdo assim previstos em sua clausula priwe: o

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Constitui o objecto do presgente oontrato
XXXXXX, conforme disposig¢des esiabzizcidas
Dispensa de Licitagdo n®. XXX/2UAM, sarvcriss
contida nos Processo Adminin::roc o
XX¥X/20X¥, que 1independente oo . oansor o
integram ¢ presente contralo,

deste instrumento contratual.
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II - a vinculagdco ao edital de licitagdo e a proposta dc

e

licitante vencedor ou ao ato que tiver aur~rizado
contratagido direta e a respectiva proposta;
A vinculacido ao ato gque autoriza a contrataga: Jirata

mencionada na Clansula Terceira,

III - =a legislacdc aplicavel a axecugas Jdc  oantra®
inclusive gquanto aos casos omissos;
A legislagdc aplicavel esta relacionada na Ulanz.la Deoiss

Juinta.

IV - o regime de execucdo ou a forma de forneciment:
0 regime dc cxecucdo (ine. IV} esla proscs o

scgunda: regime de cxuecugdo por preco global.

VvV - o prego e as coﬁdiq:ées de pagamento, os criterios.
data-base ¢ a periodicidade do reajustamento de p.oz2¢0s
critérios de atualizag&o monetaria entre “ate
adimplementc das obrigacdes @ a do efetivo pagament::

O inc. V toil artendido, poils, O pr.ec;o I I
pagamgnlo  [oram previstos nas clausulas Guaia @ dé
Lerceira; também no que diz respeito ao reaiustoanenio
precos, posto gue a cldusula quinta prevé que "o preseni:

contrato paderid Ler seus pregos reajustados pe. o

De tal modo, & Lei n° 14,133/2021 diz aque - . 270y
previsdo de n~lausula de reajuste nos contratos oolebrads
independentemente do prazo de duragdo {art. SI. 5 . Cuioo
se de uma cautela do legislador porque a pratiia i a L.

licitacdes anterior revelou gque, em muitos casos, of
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contratos celebrados por prazo inferior a 12 mu

o

sofrer atrasos de execugdo e prorrogag¢des ue @nsejem
superacidc da periodicidade gue autoriza a4 a5 rachs

reajuste.

Nesse scontido, convém observar que u Tribunal de Contas
Unido, naz andlises sob a égide da Lel n.” #.766/93,

cntendia  como hecessario o eslLabelecimento e oritario
reajuste de pregos, ROsSmME em contratos aom viol o

a 12 meses (Acordao 7.184/2018 Segunda Camava. Teoarso
Reconsideracao, Relator ‘Ministro BABugusto Nardes.,  TCT

Informativeo die Ticitaches e Contratos n® 3b4) .

Veja-se que na Lol n.® 14.133/72021 permancoee o e aficd
vm interregno minimo de UM 4ano para o Leajustaesnto
precos (art. 92, §4°); porém, esta nova le: de .i1citach
adere ao entendimento do TCU e vprevé como obirroatdris

insercdc nos contratos de clausula com dispostiio sono-

reajuste mesmo om contratos com vigénoia loler. s 0 0 dmew

VI - 08 CRITERIOS E A PERTODICIDADE DA MEDICAQ, QUANDO FOR
CASO, E O PRAZO PARA LIQUIDAGAO E PARA PAGAME: =

A cléusula quarta veisa, respectivamente, soor: o vEior

condiches de pagamento em  congonidncia  com Q Legialag a

pertineate & liguidacao da despesa publica, e as o Tengoes
fonte, no ato do pagamento, dos tributos fede:al, satadus:
municipal, FGTS, trabalhista devidos, o gque atcniz, <

cabivel, ao inc. VT,

VII - os prazos de inicio das etapas de execugdc,K concluss:
£

entrega, cobservagdo e recebimento definitive

caso;
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A clausula sexta dispde sobre o prazo de vigdr = e
e de inicio da exccucado dos SEIVigQOs, Conscal.c w.ljye O L1h..

f VIT.

VIII - o crédito pelo qual correra a despesa, com 4 indiecan: -
da classificagdo funcional programatica e da categori:
econdmica; _ : =
A clauszula quinta versa sobre o8 recursos orcamentarics

desl.inados 4 contratagio, ¢ que atende ao inc. ¥T7°

IX ~ a matriz de risco, quando for o caso;

Ndo & o caso, posto que o art. 23, da .. . i
estabelece que a utilizacdo da Matriz de Rizcoe  da q--
geral facultativa, sendo, no entanto, obrigararia no-
: contratagdes de grande vwvulto ¢ também nas o oorotrat acc-
§ integradas e semi-integradas. ' |
E X - o prazo para resposta ac pedido de repactuacic d¢ preco:.
f quando for o caso;
XI - o prazo para resposta ao pedido de restabelociments -
"~ equilibrio econdmico-financeiro, quando for ¢ nasc
i Recomenda-se a inclus&o dos itens acima na ~laue 1a désio
quinta.
XII - as garantias oferecidas para assegurar 3sua plen=z
: execugdo, gquando exigidas, inclusive as que forem oferecidas }
? pelo contratade no caso de antecipagdo de valores a titulo =z
pagamento;
& clausula nova prevé gue para este contrato nao Fo. @xigs ‘
garantia i
. :
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XI1I - o prazo de garantia minima do objeto, observados <s
prazos minimos estabelecidos nesta Lei e nas ncrwmi téorn .
aplicaveis, e as condicées de manutencdo & assisténci:
técnica, guando for o caso;

N3o sc aplica.

XIV -~ os direitos e as responsabilidades das partes, :=
penalidades cabiveis e ¢s valores das multas e suas bases de
calculo;

Os direitos e as responsabilidades das partes cston previat,

nas clausulas décima.

As penalidades cablivels estdo dispostas na aiaaniil guarts,
reconthece a necessidade de garantia do connrad. oo oo =

ampla defesa.

XV - as condigdes de importacdo e a date e = t=v e aemr
para convers#éo, quando for o caso;

Ndo se aplica.

XVI - a obrigagdo do contratade de mantaer, dur=-ts teds

axacucdc do contrato, em compatibilidade gom as Ihrigage

132

por ele assumidas, todas as condigdes exigic:a pArA
habilitagdc na licitagfo, ou para a qualificagao,
contratacdc direta;

Contido na «lausula décima, I, “g” da minuta

XVII ~ a obrigagédc de o contratado cumprir as ex1Jencias i
reserva de cargos prevista em lei, bem come em oufras norm’ -
especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado ca

Previdéncia Social e para aprendiz;
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Ndo inclusa dentre as obrigagdes da contratai:

clausula décima

XVIII - o modelco de gestio do contrato, observados «=
requisitos definidos em regulamento;
A responsabilidade pcla gestdo e fiscalizacdo da sxemneds

centrato, na forma disposta na cldusula décima s&rima.

XIX - os casos de extingdo.

Prevé a clausula décima segunda que a rescisac comTvatuzl
dara nos termos dos artigos 137 & 139 da - .
14.133/2021.

Verilicado o atendimento &0s requisitos postos nus  incls
art. 52, ha ainda outras exigénecias a serem chservade-

Vejamos,

§ 1° Os contratos celabradoa pela Administragac fublica con
pessoas fisicas ou juridicas, inclusive as domiciliadas
exterior, deverdao conter clausula que declare competente

foro da sede da Administragéo para dirimir quaicjie. gues.

contratual.
A clausula décima oitiva elege o foro de Capeis do Al
Alegre para dirimir quaisquer davidas decorrernies iu prager

cont.ratagao.

da publicidade.
Em observancia 4 necessaria  publicidade oo NRReR
Administracdc, a minuta ndo prevé que o @ ostrmer-
contratual scra publicado, ndo atendendo, assim, © ariigo

Paragrafc Unico, da Lei n.® 14.133/21.
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Portanto, o exame revela que a minuta apresencada e encont. .,
€m parcial harmonia com os requisitos essenciaig b ES0N1Za0

pelos arts. 89, § 1° o 92, amhos da Lei n® 14.123/2921, w o
as demais condigdes consideradas imprescind: veis peL

Administragdo em razio da peculiaridade . D s

contrato.

VI- CONSLUSGES

24. Com essas consideragdes, restritamente - -

juridico-formais, g Assessoria Juridica opinz,  desde g

atandidas as recomendacdes ¢ supridas as

favoravelmenre ¢ contratagdo  direta, por  dis

licitacdo, da SANTHIAGO DE OLIVEIRA CERQUEIRA, <om fundamen: .-

nooart.  /hH,  ine. VITI, da Lei n.° r4.1z23/2020, &

conformidade com as condi¢des insculpidas, para -

de servicos de locagdo de veiculos com meotoristg nar:

realizar o transporte escolar,

25. Quanto & minuta de contrato apresentada, .o+ .-

recomenda que sejam feitas as alterag¢des e CLRE
deste parecer. Feitas as retiticacoes, sugere a apio
6. E o parecer ao Processo Administrativo ne ¢

2e submcte g consideraqdo superior,

s AT T
......

UmisgSes

LENsa

prestas

Slasla i il

TAagdo,

Capela do Alto Alegre, Bahia, 10 de janeiro de 2024,

1 [l _ff"
i

LUIZ RICARDO CAETANO DA SIIVE
Procuradoria Municipal
OAB/BA N°, 29,274

P A ! \& p .
b Ade s,
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REFEITURA MUNICIPAL DE ]

APELA DO ALTO ALEGRE - BAHlAJ

DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 002/2024

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagio destacada, submeta-se a apreciagdo do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagio pertinente, qual seja a lei n° 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagéo da Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n° 002/2024, objetivando a contratagdo da
empresa SANTHIAGO DE OLIVEIRA CERQUEIRA, inscrito no CNPJ sob o n’
36.141.892/0001-98, para Prestagdo de servigo de I6tsi¢ho-de veiculos com motorista para
realizar Transporte Escolar,imtpim:-IGREﬂm%“B!SPMQR E UMBUZEIRO - SEDE

no municipio de Capela do Alto AlegreBatiia, 8¢ acorde com georreferenciamento, cujo

§

valor é de R$ 51.792,00 (Cinquenta e um’ mil setecéntos e noventa e dois reais).

Capela do Alto Alegré- BA, 12 de Janeiro de 2024,

REILA SOUZAALMEIDA,
gente deContrataglo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE |

# CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagdo n® 002/2024

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagdo da empresa SANTHIAGO DE
OLIVEIRA CERQUEIRA, inscrito no CNPJ sob o n° 36.141.892/0001-98.

Considerando a estimativa de despesa;cujo valar-estimado da contratagao ¢ compativel
com os valores praticados no mercado;; conforﬁle dé%ﬁﬁehtds apresentados, de modo que, em
que pese ainda ndo tenha sido constimdef‘o"'banéb dc ‘dados publicos para analise comparativa
de pregos e quantitativos, foi =.devidai)3§ﬂte’<obsery§dé-é _p_ontecial economia de escala e as
peculiaridades do local de execm,:ab'doibbjetbf 'Logok,“ é'c'c')mb{)siéﬁo' de custos unitarios, com 0s
parimetros utilizados para obtengdo’ dos precos e para o8 respectivos célculos, foi realizada
através de pesquisa direta com minimo (3) trésfomecedorcs, mediante solicitagio formal de
cotagdo, sendo apresentada justificativa da escotha lde'éses fornecedores.

Considerando a demonstragio da coinpatibilidade da previsdo de recursos
orcamentarios.com 0 COMPromisso a ser assufido;

Considerando a configuragdo de situagip prevista no Art. 75, Inciso VIII, da Lei
14.133/2021 e a necessidade da realizaﬁﬁd"da"contratat;ﬁo em questdo;

Considerando que o valor da contrétagﬁo & condizente com o prego praticado no
mercado, bem como a escolha do contratado éa juétiﬁcétivé do prego através da escolha da

proposta mais vantajosa para Administragio; e N

Decido Ratificar a prescnte Dispensa de Li'biigqﬁo ‘com vistas a contratagio direta da
empresa SANTHIAGO DE OLIVEIRA* CERQUEIRA; através de Dispensa de Licitagdo,
autuada sob o n® 002/2024, para a Prestacio de servico de locacfio de veiculos com motorista
para realizar Transporte Escolar, roteiro: IGREJINHA - BISPADOR E UMBUZEIRO -

SEDE no municipio de Capela-dg Alto Alegre-Bahia, de acordo com georreferenciamento.

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA, 12 de Janeiro de 2024.

-

MARIO JORGE'C EIRO DUARTE BONFIM
i ec. Municipal de Educagdo




PREFEITURA MUNICIPALDE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 002/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAQO CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia, no uso de suas atribuicdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso VIII da Lei
n® 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de Hicitaglio.
embasado no diploma legal, da empresa SANTHIAGO DE OLIVEIRA CERQUEIRA.
inscrito no CNPJ sob o n* 36.141.892/0001-98, referente Prestagiio de servigo de locagio de
veiculos com motorista para realizar Transporte Escolar, roteiro: 1GREJINHA -
BISPADOR E UMBUZEIRO - SEDE no municipio de Capela do Alto Alegre-Bahia, de
acordo com georreferenciamento, no valor global de-R$ 51.792,00 (Cinquenta ¢ um mil
setecentos ¢ noventa e dois reais), Cumprindo assim-com as disposicdes emendas pela
legislagdo aplicavel & espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da
Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA, 12 de Janeiro de 2024,

' MARIO JOR@g CARNEIRO DUARTE BONFIM
Sec. Municipal de Educagdo

CERTIDAO
|
Certifico para os devidos fins que a |
Dispensa de Licita¢do n* 002/2024. Foi |
publicada no Mural da Prefeitura desta |
Cidade, nesta data. i

Capela do Alto Alegre - BA. 12/01/2024.

pd)

Melka Mendes Pos Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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MUNICIPIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

EXTRATO DE RATIFICACAQ 3

DISPENSA DE LICITACAO N° 002/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso Il da Lei n° 14.133/2021, rafifica o procedimento de
contratagio direta por Dispensa de licitagio, embasado no diploma legal, da empresa SANTHIAGO DE OLIVEIRA
CERQUEIRA, inscrito no CNPJ sob o n°® 36.141.892/0001-98, referente Prestacfio de servigo de locagio de veiculos
com motorista para realizar Transporte Escolar, roteiro: IGREJINHA — BISPADOR E UMBUZEIRO - SEDE
no municipio de Capela do Alto Alegre-Bahia, de acordo com georreferenciamento, no valor global de R$ 51.792,00
(Cinquenta e um mil setecentos e noventa e dois reais), Cumprindo assim com as disposi¢des emendas pela legislagio
aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA,
13 de Janeiro de 2024.

MARIO JORGE CARNEIRO DUARTE BONFIM
Sec. Municipal de Educagdo
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04 DE ABRIL DE 2024 ANO XIV* N° (33182

§ MUNICIPIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

0 S

z DlérIO:’OfICICll do ANQ 2024 - BAHIA * PODER EXECUTIVO
r
b 1

AVISO DE ERRATA 2
O MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE, tendo em vista o crro contido
na publicacio da edigiio de n° 03144, datada 06 de Fevereiro 2024. Vem através do

presente, retificar a publicacéo.

Onde se 1é:

EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAQ N° 002/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso 1l da Lein®
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagdo, embasado

N’ no diploma legal, da empresa SANTHIAGO DE OLIVEIRA CERQUEIRA, inscrito no CNPJ
sob o n° 36.141.892/0001-98, referente Prestagio de service de locagao de veiculos com
motorista para realizar Transporte Escolar, roteiro: IGREJINHA - BISPADOR E
UMBUZEIRO - SEDE no municipio de Capela do Alto Alegre-Bahia, de acordo com
georreferenciamento, no valor global de RS 51.792,00 (Cinquenta ¢ um mil setecentos ¢
noventa e dois reais), Cumprindo assim com as disposigdes emendas pela legislagdo aplicavel i
espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto
Alegre- BA, 13 de Janeiro de 2024.

MARIO JORGE CARNEIRO DUARTE BONFIM
Sec. Municipal de Educagio

Leia-se:

EXTRATO DE RATI}*‘ICACZ\O
DISPENSA DE LICITACAO N° 002/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso VII da Lei
n° 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagdc.
embasado no diploma legal, da empresa SANTHIAGO DE OLIVEIRA CERQUEIRA.
inscrito no CNPJ sob o n° 36.141.892/0001-98, referente Presta¢ao de servivo de Jocagiio dv
veiculos com motorista para realizar Transporte Escolar, roteiro: 1GREJINHA -
BISPADOR E UMBUZEIRO - SEDE no municipio de Capela do Alto Alegre-Bahia, de
acordo com georreferenciamento, no valor global de R$ 51.792,00 (Cinquenta e um mil
setecentos e noventa e dois reais), Cumprindo assim com as disposigdes emendas pela
legislagdo aplicavel a espécie € pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da
Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 13 de Janeiro de 2024.

MARIO JORGE CARNEIRO DUARTE BONFIM
Sec. Municipal de Educacio
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